*Dies diei eructat verbum et nox nocti indicat scientiam* (*Psal. xviii*, 2). Nox nocti errans hæretico, hæreticus erranti, sceleratus impio, impius scelerato indicat scientiam suo sensu conceptam; falsis opinionibus lubricam, pertinacia jactatam. Scientia hæc, quia superbia nititur, olatione grassatur, quærerit tantum inflari potius quam ædificari. E contra Verbum charitatis humilitate proficit, veritate subsistit, diem ex die pronuntiat, quos replet illuminat, sacramentorum gratia perornat, virtutum manibus ædificat. Illoc Apostolus affirms dicens: *Scientia enim inflat, charitas vero ædificat* (*I Cor. viii*, 1).

#### CAPUT X.

Charitas itaque patiens et benigna domum Dei ædificat, quam summa sapientia septem columnis charismatum, structura mirabili consummat, justitiae sole clarificat, plenis bonorum omnium copiis locupletat. Hanc domum a longe prospiciens Psalmista dulci modulatione canebat: *Lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi. in domum Domini ibimus* (*Psal. cxxi*, 1). Psaltes iste in domo Domini transitoria et caduca, in Jerusalem terrena, pro more canebat, sed ad illam supernam et immotam, stabilem et beatam Jerusalem pia devotione tendebat. In hoc autem coepit progressu itineris potissimum stare intenderant qui dicebant: *Stantes erant pedes nostri in atriis tuis Jerusalem* (*Psal. cxxi*, 2). Ne vero istam ruinosa et vetustam attendas Jerusalem, sed illam coelestem veram et beatam respicias, adjecit: *Jerusalem quæ ædificatur ut civitas, cuius participatio ejus in idipsum* (*Psal. cxxi*, 3). De

hac alibi clamat: *Qui confidunt in Domino sicut A mons Sion; non commovebitur in æternum qui habitat in Jerusalem* (Psal. cxxiv, 1.)

In ista præsenti misera et commota commovetur omnis qui inhabitat, in illa cœlesti gloriosa, et quieta nullatenus commovetur quisquis inhabitat. *Cujus, inquit, participatio ejus in idipsum* (Psal. cxxi, 3.) Ac si patenter dicat: Beata illa civitas cœlestis Jerusalem particeps est ejus in idipsum. Intransitive dieitur, *ejus in idipsum*, singulariter positum, divinitus assumptum, soli Deo et semper assignatum, tanquam proprie proprium; Deus enim, nec incipit, nec desinit, nec variatur: hoc autem sicuti est plenius scire, vel intelligere, nulli unquam licitum est creaturæ, nisi ei, quæ Spiritum sanetum accepit, quo suscepto, et ipsa unum esse cum Deo meruerit, unum gratia per Christum, unum participatione ejus in idipsum. *Videbimus, inquit, eum sicuti est* (I Joan. iii, 2.) Videmus eum in præsenti *per speculum et in ænigmate* (I Cor. xiii, 12), per sacramenta, nondum in essentia. Nunc, ut ait Apostolus, *abseondita est cum Christo in Deo vita nostra: cum autem apparuerit Christus vita nostra, tunc et nos apparebimus cum ipso in gloriâ* (Coloss. iii, 3). Ibi non fides, sed meritum fidei; ibi non spes, sed remuneratio spei; ibi charitas, quæ nunquam excidit, quod dilexit, plene et perfecte videbit.

Hujus cœlestis et beatæ Jerusalem aperta sunt atria, in hac præsenti et temporali Ecclesia; unde canit Psalmista: *Stantes erant pedes nostri in atriis tuis, Jerusalem* (Psal. cxxi, 2). Hæc sane atria sunt in Ecclesia, quæ adhuc parturit et laborat. Filios enim per sacramenta generat, per virtutes elevat, per Jesum Christum triumphatores cœlesti Jerusalem jugiter assignat.

Attamen dum in hac lacrymarum valle peregnatur, scandala necesse est patiatur. In hac passim prodeunt insidiæ perfidorum, obscenitas criminum, rapacitas prædonum, turbines errorum, tempestates hæresum. Inter hæc autem tam pessima, tam importabilia mala stat fides Petri, fides Catholica, turris eminentissima. *Mille clypei pendent ex illa, et omnis armatura fortium* (Cant. iv, 4); clypei protectio sacramentorum, armatura fortium, jacula virtutum. Sacramentis protegimur, virtutibus superamus. Mille quidem plenus est numerus et completus: bene ergo mille sunt clypei, quia perfectio est in Ecclesiæ sacramentis. bene omnis armatura fortium, quia est in ea plenitudo virtutum. Turris itaque Catholice fidei turris est fortitudinis, hæc est turris David quæ respicit contra faciem Damasci. David, id est manu fortis, seu visu desiderabilis intelligitur; Damascus os sanguinis interpretatur; turris quippe David, quæ est Ecclesia Christi munita, et fortis ex adverso Damascum respicit, stat contra feritatem sorbentis sanguinem, contra hæreses et omnem impietatem.

**A** Ex hac turri munitissima et præcellentि prodeunt armati, fortes et validi, qui virtutum gladiis perimunt hostes fidei: *Horum fortissimi cusodiunt lectum Salomonis* (Cant. iii, 7): his circumseptus rex pacificus mira suavitate quiescit. Ibi namque lumen Catholice fidei clarius ex crescere; spes, quæ non confundit, validius in ardore crescit; charitatis flamma copiosius assurgit; ibi lætitia, et pax gratissima. Ex adverso de tenebris abyssi, de frigoribus aquilonis, de eruenda facie Damasci emergunt impii, lūunt schismatici, tantur hæretici. Impii nec Deum colunt nec sacramenta suscipiunt. Schismatici, nec patribus suis obediunt, nec Catholice communioni consentiunt.

#### CAPUT XI.

Hæretici perversa proponunt, et contra sacramenta disputando sœviunt. Sacramenta, inquiunt, solummodo prosunt scientibus, non ignorantibus adultis prosunt, parvulis nihil conferunt. Condemnant isti baptismus parvolorum et infantium; trahunt de Evangelio contra Evangelium, et dicunt: in Evangelio legitur: *Qui crediderit et baptizatus fuerit salvus erit; qui vero non crediderit, condemnabitur* (Marc. xvi, 16). Ita proponunt, deinceps assumunt; sed parvuli non credunt: statimque concludunt, igitur baptismata parvulis non prosunt.